quandoquidem declinastis ad servum vestrum. **E**z dixerunt ei: Ita facito, ut dixisti <sup>85</sup>. » Hoccius scriptum est, an non? **Maced.** Omnia hæc scripta sunt. **Orth.** Servus autem Domini, cum se diceret eorum servum, eundem trium dominatum professus est. Neque enim dixit: Quandoquidem declinasti ad servum tuum, sed « declinastis ad servum vestrum, » quorum etiam pedes lavare studuit. **Maced.** Quid vero absurdi est in eo, quod angelorum pedes lavit? Nec enim adhuc noverat Deum sibi apparuisse, sed putabat se extraneos aliquos viros hospitio excipere. **Orth.** Demus Abraham ita existimasse, ut tu dicis: annon ei dixissent angeli, ne nos pari ac istum honore afficias? Et quomodo Abraham existimavit extraneos homines a se hospitio excipi, qui prostrati in terram adoravit, et eos supra se vidit? Sic enim scriptum est: « Sublatis oculis respexit, et ecce tres viri super ipsum steterunt, » non autem, coram ipso. **Maced.** Nondum erat ei patefactum, istos quidem angelos, illum vero Deum esse. **Orth.** Tunc igitur eos pari honore excepit: « Festinavit enim Abraham in tabernaculum ad Saram, et dixit ei: Festina et pinsito tres similitæ mensuras, et fac subcinericios panes. Deinde ad armentum cucurrit Abraham, acceptumque vitulum tenerum et opimum dedit servo suo, qui properavit ut faceret: acceptumque butyrum et lac, et quem præparaverat vitulum ipsis appositum, qui comederunt: ipse vero astabat eis sub arbore <sup>86</sup>. » Hæcine scripta sunt, an non? **C** **Maced.** Etiam. **Orth.** Et angeli una cum Deo comederunt? **Maced.** Visio erat: angelos autem fuisse, lege quæ sequuntur, et invenies.

11. **Orth.** Et nos quoque novimus illos duos postea angelos dici, sed rursum eos postea Scriptura Dominum appellat. Filio vero et Spiritui constat angeli nomen tribui, non hoc loco duntaxat, verum etiam alibi. Sed angelus improprie vocatur: veluti cum in Evangelio dicit: « Homo quidam plantavit vineam, et locavit eam agricolis <sup>87</sup>; » et postea inquit: « Misit servos suos, et post servos filium, quem unicum habebat <sup>88</sup>, » liquet Patrem ab eo dici hominem. Et cum inquit: « Homo quidam fecit nuptias filio suo <sup>89</sup>, » ibi quoque hominem eum vocat; sed usus Scripturæ hunc esse Deum demonstrat. Scriptura vero manifestissime docet, unum ex his duobus angelis fuisse Filium. **Maced.** Quomodo? **Orth.** Nam postquam comedissent, et benedictus fuisset Abraham, accepta Isaac promissione, ita scriptum est, et dicam, si modo sustineas. **Maced.** Dic. **Orth.** « Et Dominus dixit: Non celabo Abraham servum

<sup>85</sup> Gen. xviii, 4, 5. <sup>86</sup> ibid. 6-8. <sup>87</sup> Luc. xx, 9.

<sup>88</sup> ibid. 10-13. <sup>89</sup> Matth. xx, 2.

(14) Ὅτι abest a Pal. Ibidem mss., εἰρηκῶς ἑαυτοῦ.

(12) Palat., ἐνόμισεν.

(13) Palat., ὅτι καὶ ἀναβλ... καὶ ἰδοὺ τρεῖς ἄγγελοι.

(14) Edit. Stephan., ἰσοτίμως. Mox post ἐδέξατο, in editis legitur, ὡσπερ γέγραπται, quæ desunt in mss.

(15) Tό deest in Palatino

meum, quæ ego sum facturus. Abraham autem fiet in gentem magnam et copiosam, et in eo benedicentur omnes terræ nationes : » et paulo post : « Dixit autem Dominus : Clamor Sodomorum et Gomorrhæ increbuit ad me, et ipsorum peccata sunt magna valde. 447 Descendens igitur videbo, num secundum clamorem ipsorum qui ad me venit compleant : sin secus est, ut sciam. Et digressi inde viri venerunt Sodoma : Abraham vero stabat coram Domino, et appropinquans dixit : Num perdes justum una cum impio, et erit justus ut impius? Si fuerint in urbe quinquaginta justi, an eos perdes, neque toti loco remittes propter quinquaginta justos, si in urbe fuerint? Absit ut hoc agas, ut justum cum impio interficias, et justus erit ut impius! absit! An qui iudex est totius terræ, non iudicabit? Dixit autem Dominus : Si in Sodomis invenero in urbe quinquaginta justos, toti loco remittam in eorum gratiam 90. » Et ita Abraham subductis quinque, et rursus quinque, pervenit usque ad decem : « Dixitque Deus : Non perdam in gratiam decem istorum : et abiit Dominus, postquam desiisset loqui ad Abraham : Abraham quoque reliit domum suam 91. »

12. *Maced.* Dic quæ mox sequuntur. *Orth.* « Venerunt autem duo illi angeli Sodoma. » *Maced.* Audis duos illos fuisse angelos? *Orth.* Antea dixi, sicut Scriptura duos illos vocavit viros, qui tamen viri natura non erant, sic etiam illos ipsos vocare angelos, qui angeli natura non erant, idque improprie, eo quod Dei consilium nuntiarent. Audiamus autem quæ sequuntur. Magis enim a ruina civitatis erudimur. *Maced.* Dic. *Orth.* « Venerunt autem duo illi angeli Sodoma vespere, Loth autem ad portam Sodomorum sedebat, qui eos conspicatus, occurrit ipsis obviam, et facie in terram prostrata adoravit, dixitque : Ecce, domini, diversamini in domum servi vestri, et pernoctate, et abluite pedes vestros, et diluculo experrecti pergetis vestro itinere 92. » Audis, quod eos adoraverit, et dominos appellet, et eorum servum sese profiteatur? *Maced.* Putabat eos esse homines, et, cum hospitalis esset, adoravit eos, et dominos vocavit. *Orth.* Sed si fuissent angeli, dixissent ei : « Dominum Deum tuum adora. Nos enim ut tu conservi sumus 93. » *Maced.* Enimvero qua in re peccabat adorans angelos? *Orth.* Sæpe audiavi vos, cum diceretis, non esse adorandum Spiritum sanctum. *Maced.* Neque enim fas est. *Orth.* Cur igitur nunc dicis : Qua in re sanctus Loth peccabat, adorans angelos? *Maced.* Num enim cæcæ ut Dominum Deum adoravit? *Orth.* Lege quæ ordine sequuntur. *Maced.* Lege tu ipse. *Orth.* Iis quæ recitavimus subiecit quod exceperit eos hospitio, et venerunt viri loci illius